Ironia.

Ratione, non conuitijs pugnat, stomacho nullo est, omnia modicē, omnia temperanter, omnia constanter. M O R. Non Scaligeri eloquentia, sed conuitia, Erasmus à respondendi sentētia abduxerunt. V I L. Intelli-

Iulius Cæsar Scaliger orationem in Erasmum scripsit pro M. Tullio Cicerone.

Ad Scaligeri orationem Erasmus non respondit.

Quæ Erasmi uires & conatus.

Intelligo: conuitiosus conuitiosum, ut canis mor-
 dax canem mordacem, timet: bene est, ego, unde
 mea digressa est oratio, iam reuertor. Verborum co-
 piam ita à Cicerone comparandam monemus, ut de-
 tur à nobis opera, ne integros uersus mutuemur,
 aut quasi centones quosdam ex Ciceronis uerbis
 consuamus, uel, quæ apud illum rariora sunt, po-
 tius imitemur, quām quæ usitata & passim occur-
 rentia. Præcipuum sit hoc quoque, ut illius uerba
 omnia tanquam in emblemate uermiculato exposita
 dispiciamus, animaduertamusque quid elegans,
 quid mundum, quid proprium, quid translatum,
 quid in alienum locum immigret, quid in suo consi-
 dat: quid uariè structum, quid diuersè: quid pu-
 rum sit & simplex, quid collocatum, quid composi-
 tum & coniunctum: quid duplicatum quid exag-
 geratum, quid iteratum, quid commutatum, quid
 ornatus causa injectum, quid officio fungens & ne-
 cessarium, quid stridens, quid lene, quid fluens,
 quid adhærescens. Animaduersa sic proprietate at-
 que significatione uerborum, tutò ad sententias pro-
 grediemur. Sententiarum uarietatem, uim, copiam,
 grauitatem administrat magis natura, quām imita-
 tio. Neque aliter pictoris labor in irritum cadat,
 qui ad singulos linearum ductus, penicillos para-
 tos, coloresque in promptu non habeat, quām qui
 orationi conficiendæ incumbens, sententias aliun-
 de colligat, non eas ultro benignèque offerentem na-
 i turam

Quomodo uerbo
rum copia à Cice
rone petenda.

Quid primum in
Cicerone legendo
attendantum.

Secunda imitationis pars.

simile.

turam sequatur. Ciceronis tamen lectionem in hoc genere maxime necessariam arbitramur, ut uelut consopitam somno cogitationem nostram, uel eam ipsam oscitantem & dormitantem suscitet & exacuat: animumque percutiat, eorum, quae illustria, insignita, explicataque legimus, traducta in memoriam imago: ac quae inchoata sunt & rudia tantum in animis nostris sensa, in uim maiorem deducat, faciatque, ut scribentibus nobis praesto sint ea & accincta. Recordamur multis saepe locis, quid acutè, quid grauiter, quid remissè Cicero: quae quanquam non iisdem uerbis, aut non eodem orationis sono ad rem nostram transferamus, iuuant tamen & ad similitudinem inuitant, nihil minus quam inuentis alienis similem: sicque unius uerbi imagine, totius tentiae saepe fit informatio. Aqua dum nobis interdum haeret, & cum perplexi in medio cursu subsistimus, obuiam prodit loci in eandem rationem à Cicerone tractati memoria, quae nos dubitantes impellat, & excogitationi nostrae animos faciat, docetque, quatenus aut pes in rem præsentem effundens sit, aut à propositio referendus. Atque licet uiam, qua nobis aliquò proficiscendum est, non ignoremus, & late semita pateat, tamen si, qui illac iter rectâ fecit, eius uestigia apparent, tam et si pedem in eadem non imprimamus, dubitacionem omnem sanè admimunt, & ut sine erroris suspitione inambulemus, admonent. Sic, quauis comm.

communis est sententiarum excogitatio atque uarietas , ijs tamen ut recte commodeque utendum sit , uiam quasi indicat & ostendit Cicero sententiajs omnium maximè creber & frequentatus . In quo imitando quid impedit , quin aurificum industriam atque artem æmulemur ; an si à te brasum illi accipient , non eam , si libet , sic immutent , ut nihil formæ primæ maneat ; an non ex catello leonem , tum ex Leone catellum conflent ; Ita sententias ex Cicerone collectas sic inuertere arte nostra possumus , ut sua , si uiuat , Cicero non agnoscat , ut furti non agat , ut nihil iure repeatat . Quapropter , quandoquidem sententiae lumina sunt & gemmæ orationis , non ex stercore eas conquirendas eliciendasque putem , sed ex ditissimo Ciceronis mundo , gemmis lectissimis & undique pelucentibus spectabili . Sententiarum uero uarietatem sic nullo negotio , Ciceronem legendo dignoscas & quæras , si omnia eodem semper modo oratori non dicenda intelligas , si , ut ipse , omnes locos ingeniouse scrutere & peruestiges , ex quibus eruas argumenta , obseruésque ut ille uerecundis (quod fere fit) minimèque pugnacibus principijs , ut intensis , (quod raro faciendum) ut elatis , ut uel ad offensionem aduersarij , uel ad sui commendationem patratis , ut narrationibus explicatis & dilucidis utilitur ; ut tenue filum in docendo sequitur , ut callidius

Simile.

i : dius

dius & argutius interdum argumentatur : ut pro ratione temporis, & causæ natura, iudicū animos flectit, afficit, regit : ut quibusdam locis uim eloquentiæ totam expromit, ut sese totum numerose & uolubiliter fundit, ut res auget & amplificat, ut neruosius, uehementius, concitatiusque insurgit, ut leniter se remittit, ut lamentatione & plangore forum aliquando complet, ut omnia aptè, eleganter, peritè, prudenter, ingeniosè, artifiosèque agit. Ea ipsa qui animo percursa habebit, sententiarum non carebit uarietate aut copia.

Postrema imita-
tionis pars. Sed de his hactenus. Sequitur, ut, quod ad extre-
mam hanc imitationis partem seruauimus, breui-
ter à nobis explicetur: dicamusque de compositio-
nis lenitate. Lenitatem compositionis efficiunt so-

Numeri oratio-
nis. nus ipse, & numerus, quibus stilum à stilo facile
distinguas. Soluta autem quanuis sit oratio, in-
gredi tamen & procedere libere debet potius, quam
uel uagari, uel licenter errare. Circumscriptione
& ambitu, tanquam in orbe inclusa currat, ac in qua-
drum numerumque redigatur. In quo, superbissi-
mo aurium iudicio morigeramur : quæ perfecto
completoque uerborum circuitu, & concinna coag-
mentatione gaudent, quæ curta sentiunt, quæ redun-
dantia & lasciva repudiāt, quæ morosè expectant, ut
aptè uerbis colligata cadat sententia. Itaqz, quod hoc
pertinet, quid in Cicerone diligētius obserues, quam
quæ

que numerosa sunt, & sonora: Exercitatus, scio, flui-
lus hanc compositionis suavitatem praestat, ubi nisi adsit
naturae felicitas, labore te infinito & puerili confe-
ris, nihil effeceris. Conducit tamen apud Ciceronem
numerose orationis studiosissimum, accurate cir-
cumspicere, qua potissimum ratione uerba inter se
collocet, numerosamq; & aptam comprehensionem
extruat. In primis habet quoddam delectationis au-
cupium, uerborum conglutinatio & circuitus, non
contractus ille quidem & minutus, sed sine elabora-
tæ concinnitatis significatione molliter leniterq; desi-
nens. Collocari autem uerba ita à Cicerone cerni-
mus, ut inter se quam aptissime cohæreant. Voca-
lum concursum suo more uitat, ne orationis hiatum
atque sonum asperum indecorum efficiant: à literarum
uastitate refugit, ne stridant horridius atque obsco-
nius: Antitheta crebro confert, quæ numerum ora-
torium ipsa necessitate gignunt, & sine industria con-
ficiunt. Non, ut plerique, infracta & amputata lo-
quitur, hinitis & aptis lætatur, mauultq; orationem
pariter cum sententia excurrere, quam inconditam
claudicare, aut insistere. Sic tamen continuandi sunt
& perpetuandi numeri in oratione, ut uersus sonum
effugiamus. Permixta sit ita & temperata numeris,
ut dissoluta tantum ne videatur. Lateat quadrangæ
orationis industria, sic misceantur, sic temperentur,
sic præteruolent numeri, tantum ut non fluctuare, &
vacillare orationem nostram sentiant, qui eam æqua-

vocalium con-
cursum uitat Ci-
cero.

Quomodo conti-
nuandi numeri in
oratione.

70 STEPH. DOLETI DIALOGVS

liter & constanter ingredi cupiunt, angustam concisamq; uerborum structuram odere. Nihil fiat extramodum: ne poëma componere existimemur, poëmatis similitudinem uitemus. Sic numeros obseruemus, ut non toti è numeris constare, sed ne numeros aspernari aut negligere: ut non ambitum illum nimium amplecti, sed ne abiçere ijs dicamur, qui neque agrestes, neque inhumanas, neque rusticas aures habent. Non quibuslibet generatim partibus numeri intersecentur, numeris tantum terminetur sententia, numerosè solum cadat uniuersa orationis species: non à numeris uacet, in quo aures acquiescunt, uerborum comprehensionis exitus. Cæterum, ne, quod oratorium numerum efficit, silentio tacitus præteream, oratorios efficit.

Ordo numeros oratorios efficit. dini hæc omnis laus tribuenda est: quo, ut par est, seruato, omnia numerosè atque iucundè fluunt, quo paulum commutato, ijsdem uerbis, eadem stante sententia, ad nihil omnia recidunt, dilabunturq; perplexa & obscuritate infuscata. Quem cum Ciceronis lectione cognitum atque animo comprehensum habebimus, tum illud non ignorabimus, quibus rebus lociscq; conueniat numerosa oratio, quibus item orationis partibus proprius sit & congruus uel dactus, uel anapestus, uel spondæus, uel trochæus, uel iambus, uel pæon, uel creticus, uel dochimus uel choreus. Itaque, quod est pulchrè & oratoriè dicere, uerbis lectissimis loqui, sententijs optimis uti, orationem molliter æquabiliterq; struere, cum nos doceat Cicero

Cicero, quid aliorum nugas sordescet sectemur, quid expetamus? quid uel pili faciamus? Hactenus mihi videor, de imitatione, quae sentirem, potissimum disisse: si quid præterea est, admoneri me abs te non poenitebit. M O R. Admonebo, si quid occurret, sed nunc id potius. Ciceronem unum ut imitandum fastear, non tamen quibuslibet ingenij congruit Tulliana phrasis: sic male cessura sit affectatio. Deinde si desint naturæ uires, ut inimitabilem dicendi felicitatem assequaris, quid stultius, quam in eo discrutiari, quod non potest contingere? V I L L. Tullianam phrasin quibuslibet ingenij non congruere prudenter colligis, Erasmo modo congruit nullo, Tullianæ dictionis fugitantiori: quibuslibet tamen conuenit Latinæ linguæ cupidis, quiq; id in optatis & uotis habent, pure, splendide, ornate, copiose, grauiterq; dicere, Cicerone oblectantur, nec unum e multis reperiunt alendis explendisq; præclaris ingenij aut aptiorem, aut accommodatiorem. Neque medius si dius quenquam mihi probaris, frustra Ciceronis imitationi deditum. Imitari Ciceronem, eundem semper, & sibi perpetuo constantem facilius multo queas, quam scriptores alios stilo uario & dissipato. Neminem ullum ab assidua Ciceronis lectione, omni laude vacuum redire spectes: Refert aliis uerborum elegantiam & copiam, aliis compositionis suavitatem, aliis orationis acumen, unus omnia eximiè Longobius, M O R. Nec materiæ cuiuis, nec personis omnibus

Nemo frustra Ciceronis lectioni deditus.

bus congruit, et, si congrueret, quædam negligere
 præstat, quām nīmio parare. Si M. Tullio tanti con-
 stitisset sua facūdia, quanti nobis, aliqua ex parte ne-
 glexisset orationis ornamenta. Nīmio uero paratur,
 quod tāto ætatis, ualetudinis, ac uitæ etiā dispendio
 emitur: nīmio paratur, cuius gratia disciplinas cogni-
 tu magis necessarias negligimus. Denicq; nīmio para-
 tur, quod pietatis iactura quæritur. Si ideo discitur
 eloquentia, ut delectemus ociosos, quid attinet rem
 scēnicam tot uigilijs perdiscere? Sin ut persuadeamus
 quæ sunt honesta, efficacius dixit Phocion Athenien-
 sis, quām Demosthenes: sæpius persuasit, M. Cato
 Uticensis, quām M. Tullius. Iam si in hoc paratur
 eloquentia, ut scripta nostra terantur manibus homi-
 num, et si citra studium contingeret Ciceronianæ di-
 ctionis similitudo, tamen arte uarietas esset affectan-
 da, quæ lectoris naufragiis stomacho mederetur.
 Tantam uim habet in rebus humanis uarietas ut nec
 optimis semper expediat uti. V I L L. Deum im-
 mortalem, quām hic sui similis Erasmus, quām bene
 dicendi insuetus, quām ineptus. Eloquentiam simul
 cum eloquētiæ principe & contemnendam, & abiçē-
 dam monet, cum re scēnica illam fastidiose confert.
 Sed accipito ad singula. Non materiæ (inquis) cui
 uis nec personis omnibus conuenit Tulliana phras-
 e simile. Sanè ut ex ijsdem coloribus pictor uel Hercu-
 lem, uel Achillem, uel Stentorem, uel Theritem, uel
 Helenam, uel Ceruum, uel Simiam, uel Gruem, uel
 Pigar

Pigargum, uel Muscam, uel Formicam, uel Colubrum, uel Montem, uel Cœlum pingere potest: ita Tulliana Phrasis, id est, linguæ Latinæ ubertas, splendor, puritas, ad res qualsuis quadrare non posse. Quis istud quæso præter Erasmus? An ut Tulliana phrasí rectè aptèque utamur, Catilina, Verre, Vatinio teste, Pisone, Philippo, Sallustio, Clodio uno aliquo opus sit, in quos inuehamur, debacchetur, torrentem nostram eloquentiam deriuemus atque exhauiamus? An Pompeius, Cæsar, Milo, Marcellus, Ligarius, Sextius, Balbus, Cecinna, Silla, Cluentius, Rabirius, Deiotarus reuiuiscat ne cesse est, ut in laudatione, defensione, infirmatione, disputatione, Tullianā phrasim referamus? An laude dignis uiris, an flagitiosis, an reis & fontibus nostra caret ætas, in quibus uel laudandis, uel defendendis, uel in fidem nostram recipiendis, uel criminandis, uel accusandis Tulliana phrasis iaceat? Clodij, Catilinæ ue personam depelle, an non eadem, quibus illi cooperti erant, manent flagitia? an non eadem sceleræ Milonis nomen omitte. An qui eadē uirtute sint & animi fortitudine, nostra etate non reperias? an non in deliberationem nostro etiam tempore res uocantur, de quibus disceptare phrasí Tulliana integrum sit? In summa, Tulliano eloquio qui abundet, latum habet perpetuò campum, in quo Tullianam phrasim aptè commodeque & profundat & explicit. Quod si res sacras tractet, de-

sintcꝫ apud Tullium nomina nostræ ætati nota, ea
suo iudicio aliunde quærat, Ciceronis uim, neruos,
prudentiam, acumenꝫ imitetur. Non ea nostra est
Tulliani moris ignoratio, ut illum uoces quasdam,
quæ linguae Latinæ deerant, à Græcis mutuatum,
cùm de philosophia scriberet, nesciamus, scimus id
etiam certo, Ciceronianam imitationem uerborum
religione non contineri: dictionis puritate & splen-
dore, sententiarum grauitate, suaui & numerosa
oratione, illam quidem metimur atque æstimamus.

Voces quasdam
à Græcis mutua-
tus est Cicero, cū
de philosophia
scriberet.

Nimio uero paratur, quod tanto ætatis, ualetudin-
nis, ac uitæ etiam dispendio emitur. Erasmus au-
dite, adolescentes clarissimi, Erasmo auscultate,
Erasmi consilio subscribite. Heu miseros atque in-
felices: Ciceronianam imitationem ne affectate, Cí-
ceronis lectioni ne operam date, Ciceronem abij-
cite. Aetatis, ualetudinis, uitæ etiam dispendium
ad fert, disciplinarum ignorationem inducit, pietatis
studium extinguit. Pestem ingeniorum teterri-
mam, luem nefariam, perniciem inauditam. Ob ní-
mium impuri monstri studium, ægra & infirma ua-
letudine fuit Longolius, spiritum misere duxit Lon-
golius, occidit præproperè Longolius, disciplinas
magis necessarias, Cicerone uno contentus, negle-
xit Longolius. His, nísi mea me fallit opinio, uoci-
bus libens Erasmus odium suum diuturnum, quod
in Longolium inueteratum habet, pasceret atque
satiaret, inuidiam suam n̄s cupidè uocibus saturat-

pmi

ret:

ret: Sed inuidi animi crimen horret, maledici non
men uitat, nec opinantem clanculum ferire mauult.
Luce tamen ista clarissimus inspicitur uersutum senis
consilium, quorsum haec, sentimus omnes atque
prouidemus. Animo maleuolo obsequitur maleuo-
lus, falsa de inimico prædicat. Nimur quis Eras-
mo credat, Longolium Ciceronis imitatione extin-
ctum, uel extingui quenquam posse, quis Cicero-
nis Lectione ætatem minuit, aut ualetudinem atten-
tari, quis morbum contrahi, ut putet, ab Erasmo
adducetur: an cum ad Ciceronem nos componi-
mus, medicamenta, herbæ, potiones, aut alia, quæ
ualetudinis integritati officiant, magis opus sunt,
quam assidua, eaque grata, & uoluptatis plena le-
cio, quam iucunditatis plena exercitatio: An ius-
tum nobis alimentum substrahendum: an parcere &
duriter uiuendum: an sobrietate corpus attenuan-
dum: an à cibo lauator, uinoq; sapidiori abstinen-
dum: an genio non indulgendum: an ioco & ludo
non uacandum: an domi latendum: an perpetuò
inuigilandum: laborandum: insudandum: an ea
denique facienda, quæ corporis habitum deprauent:
quæ macerent: quibus natura langueat: quibus ui-
ta abrumptatur: Nihil est, More, quare his nominis
bus inuidiam Ciceronianæ imitationi Erasmus fa-
cere, aut concitare conetur. Accurate quidem & di-
ligenter ad tam acuti & exacti oratoris lectionem in-
k: cumb

cumbendum est, ad uiuum exploranda atque inuestiganda omnia, sedulò consyderanda, perpendenda, & ponderanda omnia, sed nihil tamen ita intensa cura, aut tam anxie atq; laboriosè, ut aliqua fiat ualitudinis offensio, aut ut morbo implicemur. Studiosum laborem, uel, si ita appellare libet, tristitiam his laritate condire, remittere, intermittere, animos relaxare nouere docti.

Corpus bene curatum postulant literæ. Corpus bene curatum, & liberius educatum postulant literæ, uictum paulo deliciatorem & unctiorem amant, languidiorem corporis constitutionem non tolerant, opimiores poscunt: tristem animum aut tædio affectum repudiant, angoram à se arcent. Sic Longolius & animo & corpore comparatus, diu Ciceroni studuit, neque eam ob rem in morbum incidit: naturæ persoluit, cum uitam uelut precariò datam reposcere uisa est, celebrius fortasse, quam debuit, sed non citius, quam potuit. Poterat uel ad natalem diem uixdum spectantem è medio tollere, ea lege atque conditione natum, qua in hoc mortale diuersorium illabimur, unum aut item alterum fabulæ humanæ actum spectaturi, ac mox ad primum naturæ imperantis nutum è theatro cessuri, eo que reddituri, unde è uita excedimus.